¹³ SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.* I-II, q. 68, a. 1, soluzione; «Et ideo ad distinguendum dona a virtutibus, debemus sequi modum loquendi Scripturae, in qua nobis traduntur non quidem sub nomine donorum, sed magis sub nomine spirituum, sic enim dicitur *Isaiae* XI, requiescet super eum spiritus sapientiae et intellectus, etc.. Ex quibus verbis manifeste datur intelligi quod ista septem enumerantur ibi, secundum quod sunt in nobis ab inspiratione divina. Inspiratio autem significat quandam motionem ab exteriori. Est enim considerandum quod in homine est duplex principium movens, unum quidem interius, quod est ratio; aliud autem exterius, quod est Deus, ut supra dictum est; et etiam philosophus hoc dicit, in cap. *De bona fortuna*. [...]», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae* I-II, q. 68, a. 1, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 1037

¹⁴ SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.* I-II, q. 68, a. 1, soluzione; Id., *Summa Theologiae* I-II, q. 68, a. 1, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 1037.

¹⁵ SANCTI THOMAE DE AQUINO, *S. Th.* I-II, q. 68, a. 1, soluzione; «Manifestum est autem quod virtutes humanae perficiunt hominem secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quae interius vel exterius agit. Oportet igitur inesse homini altiores perfectiones, secundum quas sit dispositus ad hoc quod divinitus moveatur. Et istae perfectiones vocantur dona, non solum quia infunduntur a deo; sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina, sicut dicitur *Isaiae* L, dominus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abii», SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae* I-II, q. 68, a. 1, corpus, San Paolo, Cinisello Balsamo (MI) 1999³, 1037.

internamente, ma siamo in un ordine superiore per il quale troviamo un “consiglio che è molto meglio”.

E anche dice il Filosofo, nel capitolo *De bona fortuna*, che a quelli che sono mossi dall’istinto divino non conviene loro essere consigliati dalla ragione umana, ma che conviene seguano l’istinto interiore, perché sono mossi da un principio migliore che la ragione umana. E questo è quello che alcuni dicono: che i doni perfezionano l’uomo per alcuni atti più elevati che quelli degli atti delle virtù¹⁶.

Osserviamo allora che la virtù, benché infusa da Dio, rimane ancora a disposizione della persona, la quale può farne un uso più o meno generoso; invece, il dono mette la persona in una situazione di perfetta docilità in riferimento all’azione dello Spirito Santo. La persona si trova in un tale stato di dipendenza divina in se stessa, che non si deve preoccupare più del giudizio della ragione; è mossa da un istinto superiore che la rende sicura di essere nella verità e nel bene, dagli aspetti più importanti fino alle cose apparentemente meno importanti¹⁷.